¹ Turcogr. l. I.

² Burch. l. III. Diar. p. 389. — ³ Sabell. Enn. 10. — ³ Petr. Del. l. VI. Ep. IV.

composita erat, ut refert Jacobus Bosius ¹, ex viginti duabus navibus majoris alyei, missaque in Orientem fuerat, ut Rhodo opem ferret, si quidem bellici furcarum apparatus fama increbescente creditum fuerat, Bajazethem de Rhodiis opprimendis cogitasse, sed ubi conversos in Venetum imperium barbaricos impetus cognitum est, Gallica classis, tum Rhodia naves, quæ vel in Liguria Siciliave instructæ fuerant, Venetis se conjungere, adeo ut Christiana classis centum et octuaginta apparatusissimis navibus constaret, cui Turcica, licet ad ducentas et septuaginta ascenderet, robore tamen et viribus longe inferior erat, sed Antonium Grimannum, vel trierarchas Venetos Turcicarum navium numerus terruerat, ita ut quemadmodum dicebamus, pugnandi occasionem omiserint, quamobrem indignati Galli abscessere. Cæterum præter Naupactum alias etiam urbes insignes Bajazethem Venetis ademisse, proximo anno dicitur.

12. *Germani ab Helvetiis fusi, et dira famæ inde secuta.* — Afflictis in Oriente Christianis rebus opitulari conatum Pontificem narrat Cromerus ², ac Germanos, Hungaros, Bohemos, Polonos sacram in Turcas expeditionem commovere, ad quam conficiendam anno ineunte comparatos se ostenderant: nam Maximilianus Cæsar scriptis ultima Januarii ad Petrum Aabussonium Rhodiæ militiæ principem eundemque cardinalem litteris rogarat ³, ut in Germaniam ad solemnes conventus, in quibus bellum sacrum decernendum erat, oratores mitteret 1., cum illius equestris militiæ ad religionem propagandam condite consiliis regi vellet: patiterque Joannes Albertus rex Poloniae ei significarat ⁴, provinciam Turcis Tartarisque confirmam Rhodiæ Ordini tradere se decrevisse, ut eam adversus barbaricas excursiones fuerentur, Christianique imperii limites proferrent. Sed Maximilianus Romanorum rex, quantumvis Bajazethes grassaretur in Christianos, arma adversus Barbarum non vertit, quod Gueldrensi primum bello, deinde Helvetico implicitus fuerit ⁵. Polonus etiam cum Germaniæ turbas et Italiæ incendium, de quo dicitur inferius, contempleretur, tanti belli molem suscipere non est ausus ⁶: et ita ob Christianorum dissensiones Ecclesia a Mahometanis oppressa est, cum vel

soli Germani, qui mutuis vulneribus in tumultuariis pugnis sese conticerent, insignem de Turca triumphum deportare potuissent. De cruentis enim Germanorum in civili bello stragibus hæc refert Naclerus ⁷:

13. Anno salutis mccccix circa finem Februarii, in superiori Alemannia, haud longe a fontibus Rheni fluminis, inter domum Austriae et Helvetios, alias confederatos seu Suitenses, exorta est grandis turbatio, quæ paulatim descendens per lineam Rheni quaquaversum usque ad Basileam bellum suscitavit atrocissimum: in eo namque bello, etsi nunquam totis copiis bellatum sit, caesa tamen diversis in locis et pugnis referunt viginti millia pugnatorum, quale non memoratur, nisi fallor, a centum annis et citra in omnibus bellis illarum partium fuisse visum vel auditum, venerunt enim ad arma duo populi finitimi. Austriae domus regis Romanorum Maximiliani patrimonium est proprium: is tum aberat bello apud Gueldrenses occupatus. Erant per idem tempus in urbe Constantia congregati primates Suevorum tractantes de liga eorum renovanda: hos Austri veluti socios locum tenentes pro rege in auxilium contra Helvetios invitabant. Querebant hi media pacis et invenisse se arbitrabantur: sed nova repente turbatio exorta cuncta composita dissipavit: quo factum est ut, etsi nondum conclusa essent capitula omnia in liga Suevorum, opem tamen ferre regi dignum ducerent, et cum hi belli motus pervenissent ad regem, totum ipse imperium contra Helvetios suos hostes invocabat, propter quod nonnulli principes communitatesque auxiliares copias miserunt, unde mirum videri posset, quod Helvetii angulum Alemanniae perexiguum tenentes toti imperio resistere auderent: sed si quis vires Helvetiorum et eorum situm perspiciat, non multum mirabitur. Id infra: Accesserunt autem hac tempestate socii homines de liga Grisea bellicosi, eisque parent Abbaellenses. Sunt illis et alia percommoda, quod veluti ex una civitate, in qua præter cives nemo habitat, et ut unum corpus unius animi et voluntatis exeuntes pro libertate, ut aiunt, conservanda pugnant. Hæc illis audaciam præstant, et quod parati sunt mori, vel vincere, etc. 2. Addit Helvetios strenue Germanorum propulsasse impetus adeo, ut in

¹ Bosius p. 2. l. xv. — ² Cróm. l. xxx. — ³ Bosius sup. l. xv. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Nacl. vol. 2. gen. 50. — ⁶ Cróm. l. xxx.

⁷ Nacl. ubi sup. Bücholdus de bello Helvet. l. ii. Mutius l. xxx et alii.

¹ Tanta aberat ab ipse, unde in Turcas bello Maximilianus rex Romanorum, ut in bello una pelleret cum Italia principibus occultos legatos missos in sese ad solam fidem in Venetos Turcum anno Scripsit in historia belli Gallie admodum. Fieri præter historicus tradit Saracenis in Portugaliam a turcum armis turcum Constantiam libere cum Maximiliano permissum, quod circumstantia eius cum Turca consensum omnium. Atque quædam in senatu, et in conventibus sedentes, et in eadem anno in Germania ceteri ad alio profecto quam ad expeditionem Turcum, et in eadem anno spectantur.

Quæ præter sententiam annuisti supra, unde de legatione Joannes Bosius in senatu Pontifici ad Venetos missi, alio profecto, quam censet annalista, res se dicit. Et cum Joanne Saracenis, et cum libella Senatu, et alio scripsit, ut a Pisanensi bello, quod in commodum duos Valentini filii sui essent, et Pontifici in eadem anno, sese neque primum annuisset. Et vero a legato impetratum affirmat. — MANSI.

præliis Germani plures quam Helvetii ceciderint, ac demum Cæsareas collectitias turmas moribus studiisque dissomas fuisse dissolutas.

14. Scripsit de hoc funesto Helvetico bello Bilibaldus Pyrkeimerius Norimbergensis ¹, qui in Cæsareo exercitu merebat, ac varia certamina describit ², quibus Helvetii Cæsarios longe numero superiores fudere, atque inter has bellicas elades dira adeo fame laboratum esse, ut fœminæ puerique pecorum instar herbas in pratis depascere: quod triste spectaculum se inspexisse ait, cum a Cæsare in vallis Tellinae confinia mitteretur ad commentus a duce Mediolanensi pro alendo exercitu, qui plures dies sine pane exegerat, excipiendos: « Accidit, inquit, ut forte inter eundem per villam magnam, sed exulam transirem, in cujus exitu duas deprehendi vetulas, quæ agmen quadraginta fere puerorum parvorum, necnon puellarum haud secus ac pecorum greges præ se agebant. Erant omnes extrema macie ob inedia confecti, ut effigie sua, præterquam quod moverentur, haud multum defunctis absimiles, ita ut aspicientibus horrorem quemdam injicerent. Interrogavi vetulas quonam turbam tam miserandam dicerent, at illæ tanquam attonitæ, ac vix præ dolore ac fame ora aperire valentes, responderunt confestim me visurum, quonam tam infelix ageretur juvenus. Vix hoc dixerant, cum ad pratium quoddam deventum est, in quod ingressi ac in genua prolapsi bestiarum instar herbas depascere cœperunt, hoc uno distantes, quod illæ morsu vescuntur, hi vero manibus cibum decerpabant, et jam usu herbas discernere didicerant ac noverant, quæ amaræ seu insipidæ, quæ suaves aut gustu essent præstantiores, præcipue vero herbam eligebant acetosam, quam et præ cæteris dignosebant. Ad tam dirum igitur spectaculum obstupui, ac tanquam amens diu consilii. Rursus igitur vetula inquit: En cernis curram calamitosa hæc turba huc sit deducta, cui longe magis profuisset, si nata foret nunquam, quam totærumnis subjici, ac tam miseram exigere vitam: ferro cecidere patres, fame vero matres, abacta sunt bona et in prædam cessere, ac habitacula flammis sunt absumpta, nos misera ob ultimam senectutem hic sumus relicta, quo infelicissimam hanc juventutem brutorum instar ad pascua agamus, et quantum valemus herbarum esu sustentemus, speramus tamen brevi tam illos quam nos a tantis absolutum iri miseris, etenim quamvis duplo plures fuissent, brevi tamen ad hunc redacti sunt numerum, cum quotidie aliqui fame et inedia deficiant, longe profecto celeri morte, quam proluxiori vita feliciores. Hæc cum vidissem ac audivissem, lachrymas continere nequivi: tam mise-

randam hominum sortem miseratus, ac bellicum furorem merito detestatus ». Cæsarianos pariter fames ita pressit, ut aliqui ad herbas vorandas se converterent, alii in insaniam, in rabiem alii agerentur, vinumque adepli, illud cruore suo dum partiebantur, fœdarent.

15. *Gallia rex ducatum Mediolanensem ambigit et asssequitur.* — Porro bellum hoc funestum a Francorum rege concitatum idem auctor alii-que memorant ³, ut Ludovici Mauri Sfortiæ ducis Mediolanensis evertendi occasionem captaret, qua opportune usus illum principatu turbinis instar dispulit, ut fuse Itali, Galli Germanique scriptores ² prosequuntur. Spectare Insurbriam ad se jure hæreditario aviæ Valentinae sororis Philippi Mariae ultimi Vicecomitum stirpis principis, qui nulla legitima virili prole suscepta obierat, devolutum contendebat Ludovicus XII; sed Franciscus Sfortia, qui Philippi filiam notham duxerat, eundem principatum invaserat, transfuderatque in posteros, a quibus Gallus avitum jus repetivit, fultumque legibus promulgavit, ut nitide Naucerus exponit ³: « Mense, inquit, Octobri, rex Francorum Ludovicus apparatu magno et copiis armorum duxit in Italiam, prætendens Mediolanum et totam Insurbriam in suam vindicare potestatem, ex causa quod, extincto quondam sine liberis Philippo Maria, ad Valentinam sororem legitimam regis aviam maternam ducatus hæreditario jure spectabat, quem tamen ducatum Franciscus Sfortia, qui illegitimam prætati Philippi filiam uxorem habebat, vi armata invaserat, ipseque et liberi ejus quorum ipse Ludovicus unus esset, vitio spoliū nequaquam purgato, delineret occupatum ».

16. Antequam vero eam expeditionem conficeret, regni res composuit Ludovicus, et cum Anglo, cum Hispano, cum Philippo Maximiliani filio duce Burgundie Belgicæ principe, restitutis nonnullis controversis terris, fœdus instauravit ⁴, novumque pepigit cum Pontifice ac Venetis, quod dia taluit Ludovicum ducem, donec mense Julio, Pontificio tabellario, qui ad Cæsarem Borgiam millebatur, intercepto, quæ in se capta erant consilia cognovit ⁵, quibus adeo consternatus est animo, ut Bajazethem Turcarum imperatorem ad inferendum Venetis bellum, quo ipsos Orientali implicatos ab Insurbrico distraheret, concitavit, ut superius enarratum est: illius vero frater Ascanius cardinalis ex Pontificia aula fuga se subduxit. Tum mense Augusto præmissus ⁶ a Ludovico rege fortissimus exercitus Ludovico Lucemburgensi Lignio

¹ Bilibald. l. II, de bell. Helv. — ² Ext. in fo. III, rer. Germ. ex edit. Freh.

³ Id. ib. Sabell. Em. 10. l. IX et alii. — ² Sebast. Branc. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Burch. ubi sup. Corius par. VII. Sabell. Em. 10. l. IX. Ferron. in Lud. XII. Garwin. in cod. Aug. Just. l. X. Nauc. vol. II, gen. 50. Panvin. in Alex. VI. Mut. l. XXX et alii. — ³ Nauc. ibid. — ⁴ Ferr. in Lud. XII. l. III. — ⁵ Burch. l. III. — ⁶ Guice. l. IV.

principe, Eberardo Stuardo, Albino Scoto, et Joanne Jacobo Trivultio, ducis Mediolanensis hoste infensissimo, præcipuis ducibus, primo impetu Arazzi et Anonis objectas arcas cepere, indeque Alexandriam, quam ducis frater Galeatius tuebatur, magnis molitionibus aggressi, tridui flexu in eam irrupere eandemque diripere, cujus cladis terrore perfusum Ticinum deditionem fecit, pariterque reliquæ Mediolanensis imperio obnoxia civitates una cum oppidis in Gallorum potestatem certatim venerunt: invisus enim cunctis erat ob acerbioris imperii sui sævitiam Ludovicus Mediolanensis, quod cum ipse animadverteret, non in armis, sed in fuga spe reposita, una cum uxore, liberis atque ingenti thesauro in Germaniam præcipiti fuga profectus est, ut Cæsaris, cujus supremo imperio Insubria parebat, viribus contra Gallicam vim se tueretur. Ut autem illi, ita et Mediolanensibus se defendendi animi deluere, mox enim amplissima civitas ad omnes incertorum eventuum auras suspensa Gallos excivit, exemplo suo limitimas urbes ad defectionem traxit, ac paucis post diebus arte et situ munitissima arx Mediolanensis, quæ in annos aliquot omni bellico apparatu instructa erat, a Bernardino Curcio Ticinensi, quem Maurus ab ineunte ætate educaverat, cuique adeo fidebat, ut illi potius, quam Ascanio fratri cardinali ultro poscenti, eandem arcem custodiendam tradiderit, auro victori Gallo divendita est, quas rerum subitas conversiones Joannes Burchardus his verbis Monumentis suis mandavit¹:

17. « Die iv præsentis mensis Septembris, nuntiatum est regem Franciæ Alexandriam, Tortonam, et multas alias civitates et loca ducatus Mediolani sibi subjugasse: illustrem dominum Ludovicum ducem Mediolani circa finem Augusti proxime præteriti a Mediolano recessisse per lacum Comanum ad dominium serenissimi Romanorum regis; filios suos cum reverendissimo domino Ascanio præmississe, ac septem milliones auri secum deportasse; dixisse ante recessum suum ex Mediolano oratori domini Venetorum: Vos, domini Veneti, mittitis mihi regem Franciæ ad prandium? certitico firmiter vos eum habiturum ad cœnam. Post ejus recessum Mediolanum se ditioni regis Francorum submisisse, et multa alia dicta sunt de arce: castellanum castri Mediolani, in quo erant quadringenti Alemanni, et circiter mille quingenti Itali, quod castrum bombardis, sclopetis, balistis, et omnibus generibus armorum munitum erat, et provisionem grani, et omnium necessariorum pro tribus annis personis prædictis, et ad eorum numerum, ac alias ad defensionem copiose habebat, de castro ipso regi Franciæ consignando tractasse, ac receptis ab

ipso rege multis millibus scutis et quodam statu seu dominio in regno Franciæ, castrum ipsum xvii Septembris præsentis domino Joanni Jacobo de Trivultio nomine regis acceptanti consignasse, ac plura alia ».

18. Tantam ob infidam adeoque turpem prodicionem, infamiae maculam suscepit Curtius, ut Galli, a quibus pravina perfidia suæ acceperat, cum gravissimis probris onerant, ex quibus pudore oppletus, oppressus conscientia sceleris paulo post partas opes cum vita dimisit. Eversum fuisse principatu justo Dei judicio communi fama vulgatum est, ut ostendunt Petri Delphini ad alterum ejusdem nominis et cognominis nobilem virum datæ litteræ: « Actum esse de principe Mediolani mirari videtur nemo, quem mores ac vita hominis nequaquam latebant, facile sibi fuisse unusquisque arbitratur, hujus divinasse interitum. Ab alio expecta, alteri quod feceris. Capta vero a nostris, quæ tamen, ut scribis, sponte se dedit, pars illa omnis Ducatus Mediolanensis, quæ citra Abduam fluvium sita est, venire mihi in mentem fecit sermonem Samuelis ad Saul regem Israel: *Scidit, inquit, Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te.* Videre vobis tentavit foveam, et incidit in eam. Vale. Ex Fonte-Bono die xiv Septembris mcdxcix ».

19. Excivisse illum inter alia flagitia Turcas in Italiam contra Venetos Petrus Barrocius episcopus Patavinus affirmavit, de temporum horum iniquitate questus, cui Petrus Delphinus hæc rescripsit: « Memini te ante complures annos, sicut ex litteris tuis patet, vaticinatum fuisse ruinam illius, cujus modo fecisti mentionem, qui amissa fere in momento temporis et in ictu oculi tyrannide, antequam vidisset hostem, ad alienos se proripuit: subditorum oppressio, exactiones immodicæ, pudor nullus, nulla religio, ita divinare de illo haud dubie suadebant, sed a Deo prostratus in interitum carnis forte erigendus est ad salutem, et mutandus in virum alterum: etenim sicut legimus non sinere nullo tempore peccatores agere ex sententia, sed statim ullionem adhibere, magni beneficii est indicium, quanquam si ipse et alii cum eo, ut affirmas, concitaverunt Turcos adversus civitatem nostram, dilui nisi ingenti penitentia et cruciatu tantum non poterit scelus; quomodo enim compensaturi sunt ii, qui se hujus rei fecerunt auctores, tantam hominum stragem, raptus virginum, templorum eversiones, vastationes agrorum, villarum direptiones atque incendia? etc. Musoleci, die xxix Octobris mcdxcix ».

20. De inopina victoria factus certior Ludovicus Francorum rex Lugduno Mediolanum provolvit atque a civibus exceptus¹ est magni-

¹ Burch. to. v. p. 380.

¹ Burch. eod. l. 111.

ficentissima pompa, quam describit Nauclerus rerum hujus temporis scriptor accuratissimus¹: « Nullo, inquit, resistente, et sine sanguine rex Mediolanum accepit, nam eum ex Bynasco exiit, a Mediolano decem millibus passuum, nobiles cives, mercatores, universaque civitas effusa usque ad tria miliaria illi obviam ibant. Præcesserunt tum quadraginta pueri, ut fertur, auratis et sericis induti, palmas portantes in manibus, alii regem magnum venire, alii libertatem patriæ adesse carminibus designantes, gestabant etiam vexillum magnum cum insignibus Francorum, habitaque est elegans oratio a puero concludens regem ipsum non minus eos, quam parentes eorum a libidine et furore tyranni liberasse. Sequebantur quingenti juvenes amicti pretiosissimis ornatus, quos sequebantur viginti quatuor senes aureis vestibus insignes senatorum more, urbis claves ex auro solido regi præsentantes. Post illos triginta utriusque juris doctores gestantes pallium aureum, sub quo rex Mediolanum ingressus est, post hos multitudo magna nobilium et mercatorum. Præcessit clerus et religiosi cum reliquiis. Sequebantur regem cardinalis de Borgia Sedis Apostolicæ legatus, cardinalis S. Petri, cardinalis Rothomagensis, dux Sabaudia, Valentia et Ferrariæ duces, Mantuae et Montisferrati marchiones, Venetorum et Genuensium oratores, et rex ipse ad arcem deductus est ».

21. *Genuenses in Gallorum ditionem se conferunt.* — Quod ad Genuenses attinet, ubi Gallum Mediolano potitum percrebuit, communi consilio victoris poleslavi se permittere, ut domesticas tollerent simultates, constituerant², quantumvis Augustinus et Joannes Adurnius, ut pristinam dignitatem, qua floruerant in republica, refinere anniterentur; sed votis delusi urbe excesserunt. Delecti itaque fuerunt viginti quatuor cives fide rerumque gerendarum usu spectatissimi, qui legationem hanc apud regem obirent: « Admissi », inquit Bizarrus³, « in colloquium, et ab eo quam humanissime excepti æquis conditionibus atque pactis reipublicæ summam ei hac lege et conditione publico nomine tradidere, ut nempe conservatis pristinis immunitatibus aliisque statutis et privilegiis hætenus ab exteris principibus conservari solitis, rex urbi præfectos daret, quorum fide, justitia atque prudentia reipublicæ salus atque dignitas contineretur ». Obstrinxisse hosce jurejurando vigesima sexta Octobris die Lignres ipsos Ludovico regi fidos et obsequentes fore Justinianus refert⁴, cum biduo ante duo ex oratoribus Genuensibus, dum fenestræ innumberent, miserabili humanæ fragilitatis exemplo,

præcipientes in terram allisi exspirassent. Missus vero a Gallo rege Genuam Philippus, Clivensis ducis frater, regius affinis, reipublicæ gubernacula tenuit. Nec minori celeritate Veneti, quorum res in Oriente, Ludovici ducis Mediolanensis hortatu, in Peloponneso et Istria a Bajazeth Turcarum imperatore vehementer atterebatur, in Cremonensi agro bellum confecerunt, Petilienium enim comite duce, et Antonio Mauroceno, ac Melehiore Trivisano legatis, quicquid circa Abduam est Cremonamque ex percusso cum Gallis fœdere suæ ditioni subjecerunt¹. His addit Sabellicus²: « Et Sfortiani per hæc nobilissimo principatu exciderunt anno millesimo salutis atque undequingentesimo, qui quinquagesimus fuit ab eo, quo Franciscus Sfortia, Ludovici pater, fuerat Mediolano potitus ».

22. *Bellum Riariis illatum a Gallis et Alexandro ipso qui paratum sibi venenum effugit.* — Eversis ita Sfortianis, bellum Riariis est illatum; Alexander enim legum acerbitate usus in fiduciariorum principes, qui officii obliti annua vectigalia Pontificio ærario non intulerant, honore dejecit eos, ut testatur Burchardus³: « His diebus, (nempe medio circiter Octobri), sanctissimus dominus noster facta causa, quod domini seu vicarii Ariminenses, Pisaurienses, Imolenses, Faventinenses, et dux feudatarii Ecclesiæ Romanæ, censum sibi et cameræ Apostolicæ annualim debitum non persolverant, auctoritate Apostolica, non tamen consistorialiter privavit eos, et declaravit privatos. Præterea communitas Mediolanensis mutuavit cameræ Apostolicæ xlv millia ducatorum eisdem diebus pro coadjuvandis gentibus armorum ad intrandum manu forti civitates prædictas et eorum loca. Recepit hujusmodi pecunias nomine Romanæ Ecclesiæ dominus Cæsar Borgia, dux Valentinus, filius papæ, capitaneus gentium prædictarum, et pro earum restituitone obligarunt se communitati Mediolanensi prædictæ reverendissimi domini cardinales de Borgia legatus de latere et S. Petri ad Vincula ».

23. *Fulta*⁴ erat jure Pontificia causa, verum non Romanæ Ecclesiæ dignitatem ac jura asserere studuit Alexander, sed spuriorum opes amplitudinemque augere, inque ipsos ejusdem Ecclesiæ principatus derivare nitentur, nam et Lucretiæ filia spuria Spoletum tradidit⁵, et Riariis Sixti IV pronepotibus jure exutis, longe turpius Ecclesiasticarum urbium imperium in Cæsarem Borgiam transtulit, utque cum Francorum rege convenerat, ab eo flagitavit, ut regias copias Borgiæ, qui cum ipso e Galliis venerat, traderet, ut juncto Ecclesiastico exercitu Emiliae tyrannos exturbaret. Obsecutus est Alexandri votis rex, ac Riarii gravi bello a Bor-

¹ Navel. vol. 2. gen. 50. — ² Bizar. hist. Gen. l. xvii. Aug. Just. l. v. Foliet. l. xii. — ³ Bizar. ubi sup. — ⁴ Aug. Just. ubi sup.

¹ Burch. l. iii. p. 588. Sabellic. Enn. 10. l. ix. Ferron. l. iii. — ² Id. ib. — ³ Burch. eod. l. iii. p. 590. — ⁴ Sabellic. Enn. 10. l. ix. — ⁵ Burch. l. iii.

giâ oppressi sunt, ut memorat Burchardus hîsce verbis ¹: « Feria secunda XVIII Novembris dominus Cæsar Borgia de Aragonia dux Valentinus filius papæ, olim cardinalis Valentinus », et infra, « secrete rediit ad Urbem ad palatium papæ, cum quo mansit usque ad diem Jovis XXI dicti mensis, qui in mane recessit etiam secrete, associatus tamen a gentibus papæ. Equitavit versus Imolam, quam parum post violenter sibi subegit cum castro, et filios quondam domini Hieronymi comitis, nepotes reverendissimi domini cardinalis Georgii, ejusdem civitatis dominos, violenter spoliavit ».

24. Extractum est in annum sequentem hoc bellum, quo flagrante venenum Alexandro per litteras nomine Foroliviensium evaratas paratum fuisse, refert idem Burchardus ², ut Catharina Stortianæ gentis, comitis Hieronymi olim uxor, bello a duce Valentino illato liberaretur; sed fraudem patefactam. Quibus consentient Petri Delphini litteræ ³, quæ facinus egregie vindicatum addunt: « Scripsisti mihi », Marianum Cuccinum procuratorem alloquitur, « ante complures dies delatas fuisse ad Pontificem nomine comitissæ litteras veneno infectas, ut contactu illarum neceretur, deprehensum tamen fuisse a prudentibus facinus, tentosque latrores, et confessos scelus, cujus erant conscii, conjectos fuisse in vincula, ut ultimum paulo post de iis supplicium sumeretur. Juste id quidem, qui enim fodit foveam incidit in eam, sed non fuit satis quod Pontifex in nomine Domini ultus fuerit in eos, qui ministri fuerunt sceleris, nisi etiam novissime diebus istis de auctore ipsius severius se vindicasset. Allatus est heri huc nuntius, captam fuisse illam ab exercitu Francorum, qui Pontificis nomine urbem ejus obsederant, venisseque in hostium potestatem: ausa mittere manum in Christum Domini, cedere tandem coacta est justo Dei judicio, qui vicarii sui injuriam minime inultam tulit, et licet rari exempli flagitium admiserit, non multum tamen miror, dicente sacro eloquio: Brevis est omnis malitia super malitiam mulierum, etc. Vale. Florentiæ die XV Januarii MD ».

Inter hæc Ludovicus Francorum rex mense Decembri, tradita Joanni Jacobo Trivultio Mediolanensis ducatus præfectura, in Galliam in tempestive recessit ⁴, cum nondum Insubriæ res composuisset, secumque Joannis Galeatii olim ducis, quem Ludovicus Maurus veneno sustulisse fama erat, filium, et principatus hæredem secum in Gallias duxit, ac vitæ monasticæ institutis constrinxit. Ut vero ingentes mox a Francorum regis discessu secute sint rerum conversiones, cum Trivultius, qui graves cum